9

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   05.11.2013 г.                                                                                           № 485

	Об утверждении Муниципальной целевой программы «Обращение с твердыми бытовыми отходами на территории    Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района ЯО на 2014-2016 годы»

В соответствии с  Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО, в целях формирования программного бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Администрация Заволжского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить Муниципальную целевую программу «Обращение с твердыми бытовыми отходами на территории Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО на 2014-2016 годы (Приложение).
2. Предусмотреть в бюджете Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО денежные средства на  финансирование данной программы по обращению с твердыми бытовыми отходами в  Заволжском сельском поселении.
3. Обнародовать Постановление  путем размещения на информационных стендах, расположенных в администрации ЗСП, участках по приему населения в с.Спас-Виталий, с.Прусово, д.Григорьевское, в библиотеке п.Красный Бор.
4. Контроль за исполнением возложить на заместителя Главы Администрации Заволжского сельского поселения (Поройская М.А)

5.  Постановление  вступает в силу с момента обнародования.

Глава Заволжского
сельского поселения                                                                                         Н.И.Ашастина
                ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                  к постановлению
                                                                                                  Администрации ЗСП
                                                                                                  от 05.11.2013    № 485

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Обращение с твёрдыми бытовыми отходами
на территории  Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района ЯО
на 2014 - 2016 годы»

2
I. Паспорт Программы
	Наименование  программы
	Муниципальная целевая программа «Обращение с твёрдыми бытовыми отходами на территории Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района ЯО на 2014 - 2016 годы» (далее - Программа)

	Основание  разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление Правительства области от 04.10.2010 № 738-п «Об областной целевой программе «Обращение с твёрдыми бытовыми отходами на территории Ярославской области» на 2011-2014 годы

	Разработчики Программы
	Муниципальное учреждение «По благоустройству имущественным и хозяйственным вопросам» Заволжского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Муниципальное учреждение «По благоустройству имущественным и хозяйственным вопросам» Заволжского сельского поселения, Администрация Заволжского сельского поселения.

	Цель  Программы
	Целью Программы является создание системы обращения с твёрдыми бытовыми отходами (далее – ТБО) на территории Ярославского района, позволяющей снизить антропогенную нагрузку на окружающую среду.

	Перечень направлений Программы
	- модернизация инфраструктуры обращения с ТБО с  внедрением раздельного сбора и сортировки ТБО;
- привлечение инвестиций в сферу обращения с ТБО, в том числе на основе механизма государственно-частного партнерства (далее –ГЧП);
- создание условий для повышения экологической культуры и степени вовлёченности населения в вопросы безопасного обращения с ТБО.

	Сроки  реализации
Программы
	2014-2016 годы

	Объемы и источники финансирования
 Программы

Контроль за исполнением Программы

Основные ожидаемые  результаты   реализации Программы
		Источники финансиро-вания
	Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

	Всего

	в том числе

	2014г
	2015г
	2016г

	Местный бюджет
	250,00
	50,00
	100,00
	100,00

3

Глава Заволжского сельского поселения  Н.И.Ашастина;
Директор МУ «БИХВ»  С.Н.Шепелева

- обеспечение  доступности   услуг  по  сбору  и  вывозу  ТБО для  населения поселения;
- проведение модернизации инфраструктуры в сфере с ТБО с внедрением раздельного сбора и сортировки ТБО (строительство  контейнерных площадок с использованием заглубленных контейнеров);
- повышение экологической культуры и степени вовлечённости населения в сферу безопасного обращения с ТБО.

II. Содержание проблемы
Одной из основных проблем Ярославского муниципального района в экологической сфере является негативное воздействие отходов производства и потребления на состояние окружающей природной среды и всех её компонентов: воздушной среды, водных объектов, почв, недр, лесов.
Результатом такого воздействия является загрязнение и деградация природных экосистем, снижение биоразнообразия, истощение природных ресурсов, ухудшение состояния здоровья населения.
Источниками образования ТБО являются организации и предприятия, население поселения  и объекты инфраструктуры.
На территории Ярославского муниципального района проживает более  7 тыс.человек. Вывоз отходов осуществляется из 20 населенных пунктов, общей численностью населения 6129 тыс.человек (87,4%), в том числе 967 человек проживающих в частном жилом фонде. Вне системы сбора ТБО осталось большое количество малочисленных, а также удалённых населённых пунктов района, что  провоцирует появление несанкционированных свалок. Также большое влияние в появление несанкционированных свалок в районе оказывает близость города Ярославля.
В 8 населенных пунктах вывоз отходов производится по системе заглубленных контейнеров. Для крупногабаритных отходов вместо площадок складирования, установлены бункеры емкостью     8 куб.м. Захоронение твердых бытовых отходов производится без предварительной сортировки на полигоне «Скоково».
Полигон ТБО и промышленных отходов ОАО «Скоково» расположен в  двадцати километрах поселения.
Полигон включает рабочие карты, инженерную инфраструктуру и хозбытовую зону. По периметру полигона имеются водоотводящие дрены глубиной 3 метра. Сток поверхностных вод и фильтрата из тела полигона после дрен попадает на очистные сооружения ливневых вод.
Реализация Программы будет основываться на  следующих принципах:
доступность услуг по сбору и вывозу ТБО для населения, максимальное извлечение вторичных материальных ресурсов, привлечение частных инвестиций, модернизация инфраструктуры,  пропаганда и вовлечение населения в процесс цивилизованного обращения с ТБО.
Реализация мероприятий Программы основывается на использовании сильных сторон, характеризующих сферу обращения с ТБО на территории  поселения.

IY. Основные цели и задачи Программы

         Целью Программы является создание системы обращения с ТБО на территории Заволжского сельского поселения, позволяющей снизить антропогенную нагрузку на окружающую среду.
          Задачами основных направлений достижения поставленной цели  предполагает решение
следующих задач:
          - привлечение инвестиций в сферу обращения с ТБО;
          - модернизация инфраструктуры обращения с ТБО с  внедрением раздельного сбора и сортировки ТБО;
          - создание условий для повышения экологической культуры и степени вовлечённости населения в вопросы безопасного обращения с ТБО.